

**TERMO DE REFERÊNCIA****01. DO OBJETO**

1.1- O presente Termo de Referência tem por objetivo instruir o processo de licitação destinado a selecionar proposta (s) para obtenção de REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e eventuais Aquisições de insumos odontológicos e materiais hospitalares visando atender às demandas existente no Fundo Municipal de Saúde – FMS de Trindade/PE, de acordo com as especificações e condições relacionadas neste Termo de Referência.

02. DA JUSTIFICATIVA

2.1- A presente aquisição se justifica pela necessidade de promover e estabelecer a qualidade do atendimento à população deste Município que faz uso do Hospital Municipal Maria Veneri e demais Unidades Básicas de Saúde do Município de Trindade/PE.

03. DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E VALOR MÁXIMO ESTIMADO.

3.1- Os materiais deverão atender as especificações abaixo descritas, conforme os características e tipos apresentados a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. MÁX. PERMITIDO	VALOR TOTAL MÁX. PERMITIDO
1	Pasta profilática: para realização de limpezas e profilaxias.	BISNAGA	90	R\$ 12,65	R\$ 1.138,50
2	Pedra pomes em pó: para realização de limpezas e profilaxia.	EM PACOTE (1KG)	30	R\$ 15,97	R\$ 479,10
3	Flúor gel acidulado 1,23%, frasco com 200ml, indicado para limpezas e profilaxia.	FRASCO	90	R\$ 9,98	R\$ 898,20
4	Flúor gel neutro, frasco com 200 ml	FRASCO	30	R\$ 9,98	R\$ 299,40
5	FIO DENTAL, tubo com 500M.	UNIDADE	60	R\$ 17,75	R\$ 1.065,00
6	SISTEMA ADESIVO: agente de união universal, fotopolimerizável, frasco contendo 6ml	FRASCO	60	R\$ 109,33	R\$ 6.559,80





7	Escova de Robinson: escova para contra-ângulo, utilizada em profilaxias	UNIDADE	150	R\$ 2,87	R\$ 430,50
8	Resina composta para esmalte: UNIVERSAL COR: AE2	TUBO	40	R\$ 34,67	R\$ 1.386,80
9	Resina composta para esmalte: Do tipo Universal COR: AE3	TUBO	120	R\$ 34,67	R\$ 4.160,40
10	Resina composta para esmalte: Do tipo Universal COR: AE 3,5	TUBO	90	R\$ 34,67	R\$ 3.120,30
11	Ionômero de Vidro em pó frasco contendo 15g + líquido frasco contendo 10g, do tipo RESTAURADOR.	FRASCO	30	R\$ 58,67	R\$ 1.760,10
12	Ionômero de Vidro em pó 15g + líquido 10g, do tipo FORRADOR, para cimentação.	FRASCO	30	R\$ 96,67	R\$ 2.900,10
13	Pó de Hidróxido de cálcio PA, embalagem com 10g.	FRASCO	20	R\$ 9,97	R\$ 199,40
14	MICROBRUSH: microaplicador para aplicação de sistema adesivo descartável, embalagem com 100 unidades.	CAIXA	60	R\$ 21,93	R\$ 1.315,80
15	Tiras de poliéster para uso em restaurações, embalagem contendo 50 unidades	UNIDADE	30	R\$ 5,10	R\$ 153,00
16	Tira de lixa para acabamento de restaurações de amálgama, embalagem contendo 12 unidades	UNIDADE	30	R\$ 10,83	R\$ 324,90
17	Fita matriz metálica, inox, no tamanho 0,05x500mm, para uso em restaurações	UNIDADE	60	R\$ 3,15	R\$ 189,00
18	Cimento forrador de hidróxido de cálcio HYDROC embalagem com 15g de pasta base + 11g de pasta catalisador + 1 bloco de mistura. Para proteção Pulpar	CAIXA	30	R\$ 57,12	R\$ 1.713,60
19	Ácido fosfórico em gel 37%, embalagem com 3 seringas de 2,5ml cada.	BISNAGA	60	R\$ 8,33	R\$ 499,80
20	Óxido de zinco Pó: para terapias pulpares, embalagem com 50g	FRASCO	10	R\$ 8,77	R\$ 87,70
21	Eugenol: frasco com líquido contendo 20 ml	FRASCO	10	R\$ 21,90	R\$ 219,00
22	Restaurador provisório: Obtufill, curativo de demora para restaurações, 25g	FRASCO	30	R\$ 28,30	R\$ 849,00
23	Babador impermeável: embalagem com 100 unidades	PACOTE	30	R\$ 23,30	R\$ 699,00





24	Pasta para polimento de resinas: Embalagem com 1 seringa contendo 2g. Pasta com granulação média, cor branca e inodoro, composição concentrada.	BISNAGA	40	R\$ 26,70	R\$ 1.068,00
25	Sugador descartável de plástico: embalagem com 40 unidades	PACOTE	450	R\$ 17,50	R\$ 7.875,00
26	Anestésico local Lidocaína 2% com fenilefrina de 1:100000, Embalagem com 50 tubetes de 1,8 ml Embalagem com 50 tubetes de 1,8 ml	CAIXA	300	R\$ 126,67	R\$ 38.001,00
27	Anestésico local Articaina 4% com epinefrina 1:100000, caixa com 50 tubetes contendo 1,8 ml cada (TUBETE DE VIDRO)	CAIXA	60	R\$ 249,33	R\$ 14.959,80
28	Anestésico local Mepivacaína sem vasoconstritor 3%, caixa com 50 tubetes 1,8 ml cada.	CAIXA	100	R\$ 183,00	R\$ 18.300,00
29	Anestésico Tópico BENZOTOP 20%, frasco contendo 12g.	FRASCO	60	R\$ 15,63	R\$ 937,80
30	Agulha curta, 30G caixa com 100 unidades	CAIXA	180	R\$ 64,67	R\$ 11.640,60
31	Agulha longa, 27G caixa com 100 unidades	CAIXA	100	R\$ 64,67	R\$ 6.467,00
32	Agulha extra curta, 30G caixa com 100 unidades	CAIXA	100	R\$ 72,33	R\$ 7.233,00
33	Fio de sutura agulhado, não absorvível, 4-0 nylon, monofilamentado, cor preto, comprimento 45cm, com agulha 3/8 círculo cortante, comprimento da agulha 1,50 cm. Embalagem com 24 unidades.	CAIXA	90	R\$ 65,52	R\$ 5.896,80
34	Fio de sutura seda trançada, preto, 4-0, agulha triangular, 45cm, com agulha 1,7cm. Embalagem com 24 unidades	CAIXA	90	R\$ 69,33	R\$ 6.239,70
35	Algodão em roletes, pacote contendo 100 unidades	PACOTE	480	R\$ 4,67	R\$ 2.241,60
36	Luvas de procedimento descartáveis de látex, tamanho M, caixa com 100 unidades.	CAIXA	40	R\$ 56,33	R\$ 2.253,20
37	Luvas de procedimento descartáveis de látex, tamanho P, caixa com 100 unidades	CAIXA	300	R\$ 56,33	R\$ 16.899,00
38	Touca descartável sanfonada, pacote com 100 unidades.	PACOTE	30	R\$ 24,63	R\$ 738,90
39	Máscara descartável, tripla, c/elástico embalagem com 50 unidades	CAIXA	60	R\$ 30,67	R\$ 1.840,20





40	Soro Fisiológico, frasco de 500 ml.	FRASCO	180	R\$ 8,37	R\$ 1.506,60
41	Digluconato de Clorexidina, solução a 0, 12%, sem álcool, sem corante, frasco contendo 250 ml	FRASCO	40	R\$ 22,57	R\$ 902,80
42	Rolo de papel grau cirúrgico, tamanho 200 x 100mm, para esterilização de material em autoclave	ROLO	30	R\$ 158,47	R\$ 4.754,10
43	Sugador cirúrgico descartável, caixa contendo 20 unidades	CAIXA	20	R\$ 38,07	R\$ 761,40
44	Fita zebreada para esterilização em auto clave, 1 rolo de tamanho 19 mm x 30	ROLO	700	R\$ 9,87	R\$ 6.909,00
45	Rolo de Papel toalha, contém 3 rolos cada embalagem.	ROLO	360	R\$ 26,27	R\$ 9.457,20
46	Detergente enzimático para esterilização de instrumentais, frasco contendo 1L.	FRASCO	100	R\$ 45,30	R\$ 4.530,00
47	Luva de borracha grossa, tamanho M- para lavagem de material.	UNIDADE	30	R\$ 8,30	R\$ 249,00
48	Broca diamantada esférica – para alta rotação – N 1012	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
49	Broca diamantada esférica – para alta rotação – N 1014	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
50	Broca diamantada esférica – para alta rotação – N 1016	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
51	Ponta diamantada 3195 FF – para alta rotação –	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
52	Ponta diamantada 1190 FF – para alta rotação	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
53	Ponta diamantada em chama 3118/Tipo Bala F ou FF	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
54	Broca Carbide multilaminada – N 4	UNIDADE	60	R\$ 18,80	R\$ 1.128,00
55	Broca carbide multilaminada - N 2	UNIDADE	60	R\$ 18,80	R\$ 1.128,00
56	Broca carbide multilaminada - N 6	UNIDADE	60	R\$ 18,80	R\$ 1.128,00
57	Broca diamantada esférica, para alta rotação, em aço inoxidável. Tipo: HASTE LONGA N° 1014	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
58	Broca Carbide cirúrgica cilíndrica – N 702	UNIDADE	60	R\$ 22,63	R\$ 1.357,80
59	Broca diamantada esférica, para alta rotação, em aço inoxidável. Tipo: HASTE LONGA N° 1012	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00





60	Cabo de espelho bucal, material: aço inoxidável, formato: oitavado, tipo de uso: autoclavável.	UNIDADE	60	R\$ 10,70	R\$ 642,00
61	Broqueiro: material em alumínio, modelo estojo aberto, capacidade para 60 brocas: indicado para esterilização, autoclavável.	UNIDADE	10	R\$ 88,47	R\$ 884,70
62	Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação, frasco com 200 ml	UNIDADE	30	R\$ 40,50	R\$ 1.215,00
63	Broca Diamantada FG 3195 FF - KG	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
64	Avental cirúrgico descartável, TNT manga longa, gramatura 30c, embalagem com 10 unidades.	PACOTE	360	R\$ 52,67	R\$ 18.961,20
65	Compressa de gaze estrela, estéril, 13 fios.	UNIDADE	360	R\$ 1,13	R\$ 406,80
66	Álcool etílico 70 %, antisséptico, frasco contendo 1L.	UNIDADE	60	R\$ 13,67	R\$ 820,20
67	Hemostático absorvível. Material: esponja de gelatina liofilizada, estéril, em cubo de 1cm, caixa com 10 unidades.	CAIXA	30	R\$ 84,50	R\$ 2.535,00
68	Hemostático tópico, princípio ativo: sulfato férrico, líquido, frasco com 10ml.	UNIDADE	30	R\$ 25,92	R\$ 777,60
69	Espelho Bucal/ Odontoscópio Nº5, em aço inoxidável, autoclavável, utilizado em diagnóstico em odontologia.	UNIDADE	60	R\$ 6,62	R\$ 397,20
70	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: adulto, Nº 150, autoclavável.	UNIDADE	30	R\$ 128,33	R\$ 3.849,90
71	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: adulto, Nº 151, autoclavável.	UNIDADE	30	R\$ 128,33	R\$ 3.849,90
72	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: adulto, Nº 16, autoclavável.	UNIDADE	30	R\$ 128,33	R\$ 3.849,90
73	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: adulto, Nº 17, autoclavável.	UNIDADE	30	R\$ 128,33	R\$ 3.849,90
74	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: adulto, Nº 69, autoclavável.	UNIDADE	30	R\$ 128,33	R\$ 3.849,90





75	Lâmina de bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº15c. Descartável, esterilidade: estéril, embalado individualmente. Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	60	R\$ 57,67	R\$ 3.460,20
76	Lâmina de bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº12. Descartável, esterilidade: estéril, embalado individualmente. Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	60	R\$ 57,67	R\$ 3.460,20
77	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: INFANTIL, Nº 101, autoclavável.	UNIDADE	30	R\$ 128,33	R\$ 3.849,90
78	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: INFANTIL, Nº 2, autoclavável.	UNIDADE	30	R\$ 128,33	R\$ 3.849,90
79	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: INFANTIL, Nº23 , autoclavável.	UNIDADE	30	R\$ 128,33	R\$ 3.849,90
80	Tesoura instrumental, modelo 2: Micro tesoura noyes íris, tipo ponta curva, comprimento total 12 cm, material: aço inoxidável, autoclavável.	UNIDADE	40	R\$ 40,40	R\$ 1.616,00
81	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: Nº5-6. Autoclavável.	UNIDADE	40	R\$ 26,53	R\$ 1.061,20
82	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: Nº7-8. Autoclavável.	UNIDADE	40	R\$ 25,53	R\$ 1.021,20
83	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: Nº11-12. Autoclavável.	UNIDADE	40	R\$ 26,53	R\$ 1.061,20
84	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: Nº13-14. Autoclavável.	UNIDADE	40	R\$ 26,53	R\$ 1.061,20
85	Descolador, aço inoxidável, descata periosteio, MOLT.	UNIDADE	40	R\$ 50,43	R\$ 2.017,20
86	Descolador, material: aço inoxidável, tipo formato: destaca periosteio, modelo: sindesmótomo.	UNIDADE	40	R\$ 47,30	R\$ 1.892,00
87	Pinça clínica, aço inoxidável, nº317.	UNIDADE	40	R\$ 19,37	R\$ 774,80
88	Kit de canetas odontológicas (ALTA ROTAÇÃO)	UNIDADE	5	R\$ 758,33	R\$ 3.791,65
89	Kit de canetas odontológicas (BAIXA ROTAÇÃO, PEÇA RETA + CONTRA ÂNGULO)	UNIDADE	5	R\$ 2.093,33	R\$ 10.466,65
90	Sonda clinica exploradora, Nº 5	UNIDADE	40	R\$ 14,13	R\$ 565,20





91	Seringa Descartável hipodérmica – 20 ml com Agulha 25x0,7mm – Caixa com 50 unidades	CAIXA	290	R\$ 62,83	R\$ 18.220,70
----	---	-------	-----	-----------	---------------

3.2- O custo Global máximo estimado é de **R\$ 317.514,20 (trezentos e dezessete mil, quinhentos e catorze reais e vinte centavos)**.

04. DA PROPOSTA DE PREÇOS

4.1- Devem estar inclusos nos preços ofertados todos os tributos, taxas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, deslocamentos e quaisquer outros custos e despesas que incidam sobre o objeto. Não será permitido, portanto, que tais encargos sejam discriminados em separado.

05. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

5.1 - Executar fielmente e dentro do prazo de entrega dos produtos que lhe forem confiados, de acordo com as especificações solicitadas pela CONTRATANTE, no pedido de fornecimento assinado pela Secretária de Saúde.

5.2 - Fornecer ou entregar qualquer material, mediante Pedido de Fornecimento, assinado pela Secretária Municipal de Saúde e com nota de empenho.

5.3- Fornecer o(s) materiais(s) com no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) da validade total especificada pelo fabricante, quando for o caso de produtos com data de validade.

5.4 - Transportar os materiais em embalagens adequadas, responsabilizando-se pela qualidade das embalagens e pelos danos resultantes de imperfeições das mesmas.

5.5 - Realizar o transporte dos materiais seguindo as normas vigentes estabelecidas, para manter a conservação dos produtos entregues, de forma a não alterar sua estabilidade e eficácia.

5.6 - Fornecer materiais com a embalagem própria e em perfeito estado.

5.7 - Fornecer somente materiais com prazo de validade na ocasião da entrega a CONTRATANTE, de no mínimo 12 (doze) meses;

5.8 - Informar a CONTRATANTE a ocorrência de quaisquer atos, fatos ou circunstâncias que possa atrasar ou impedir o fornecimento dos produtos, dentro do prazo previsto de 24 (vinte e quatro) horas.

5.9 - Reparar, corrigir, remover, substituir, prioritariamente e exclusivamente à sua custa e risco, no total ou em parte e dentro de um prazo não maior que o original, os materiais que constar prazo de validade inferior a 12 (doze) meses, que não condiz com a solicitação.





5.10 - Cumprir a legislação trabalhista, convenções coletivas e/ou acordos de trabalho da categoria e normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho, relacionadas ao pessoal envolvido na execução do objeto.

06. DAS RESPONSABILIDADES DA SECRETARIA SOLICITANTE

6.1 - Designará funcionário(s) para receber e fiscalizar a execução do objeto para verificação de conformidade do objeto com as especificações exigidas neste Termo de Referência.

6.2 - Devolver todo e qualquer material cuja especificação esteja em desacordo com o exigido neste Termo de Referência e/ou com marcas diferentes das cotadas pela CONTRATADA e/ou validade inferior a 12 (doze) meses.

6.3 - Controlar o fornecimento dentro da amplitude necessária à salvaguarda de seus interesses, respeitando o prazo de entrega atribuída a CONTRATADA que é de 10 (dez) dias corridos.

6.4 - Prestar as informações necessárias, com clareza, quanto aos procedimentos para a entrega dos materiais solicitados, comunicando por escrito e em tempo hábil, à CONTRATADA, quaisquer instruções ou procedimentos a adotar sobre assuntos relacionados à execução do objeto.

6.5 - Notificar e/ou Aplicar as penalidades a CONTRATADA, quando ocorrer o descumprimento das obrigações assumidas, fixando-lhe prazo para corrigir defeitos ou irregularidades encontradas no fornecimento.

6.6 - Pagar no vencimento as faturas apresentadas pela **CONTRATADA**, correspondentes aos fornecimentos efetuados.

07. DA ADJUDICAÇÃO E DA VIGÊNCIA DA ATA

7.1- A adjudicação será feita por **ITEM**. E a ata terá a vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada.

08. DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO E DA VALIDADE DOS PRODUTOS/ MATERIAIS

8.1 - Os materiais deverão ser entregues na sede da Secretaria de Saúde, de segunda-feira a sexta-feira, no horário de 08h00min as 13h00min.

8.2 - A entrega dos materiais ao município de TRINDADE/PE deverá ser efetuada no prazo máximo de até **10 (dez) dias corridos**, contada a partir do recebimento por parte da CONTRATADA do pedido de Fornecimento encaminhada por e-mail, com assinatura da Secretária de Saúde.





09. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - Os recursos financeiros para pagamento das despesas decorrentes do presente certame serão do Fundo Municipal de Saúde e do Próprio Município, nas seguintes dotações orçamentárias:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 4.01.10

Programa Atividade: 2195

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00

Ficha: 507

10. DO PAGAMENTO

10.1- O Município de TRINDADE/PE, através da Secretaria solicitante, efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias após a entrega devidamente realizada, aprovada e atestada pelo funcionário designado pela Secretaria solicitante.

10.2- A Nota Fiscal emitida pela LICITANTE VENCEDORA deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do Contrato, nº do Pregão e nº da Ordem de Empenho, a fim de se acelerar o trâmite de liberação do documento fiscal para pagamento.

Trindade/PE, 18 de março de 2022.


ADRIA APARECIDA LEANDRO E SÁ GRANJA
Secretária Municipal de Saúde.

